
 

Grant participativ pentru membrii Coalițiie Naționale 

 

Criterii elaborate de membri la ședința Adunării Generale din 7 februarie 2020 

1. Prioritate pentru organizații 

2. Încurajarea parteneriatelor 

3. Sumă egală pentru fiecare (Suma maximă solicitată 6000 USD ) 

4. Orientare pe necesitățile beneficiarelor 

5. Cost-eficiență 

6. Continuitate 

7. Evitarea conflcitului de inetrese 

9. Să corespundă strategiei Coaliției (misiunea, viziuna , valorile și principiile de lucru); 

10. Prioritate pentru proiectele care NU au beneficiat de sprijin; 

  

I. Necesități/aplicații individuale ale organizațiilor 

Nr. Organizația/persoana 

care a propus 

Solicitarea Buget Vot 

aprobat/ 

respins 

Comentarii sau 

recomandări dacă 

sunt 

1. MEMORIA Problemele de sănătate (cu acoperirea cheltuielilor pentru investigațiile diagnostice și 

tratamentul medicamentos) sau de documentare a violenței, sunt foarte dificil de 

soluționat de către victime, mai ales în cazurile dificile legate și de lipsa banilor. Din 

aceste considerente, serviciile medicale gratuite și documentarea medicală adecvată, 

sunt foarte importante și necesare victimei violenței pentru recuperare după traumele 

suferite și pentru acces la justiție. 

7000 USD   



Conform necesităților identificate ale beneficiarelor, se vor realiza următoarele 

activități: (A) servicii medicale; (B) activități de documentare și evaluare; (C) 

dezvoltare organizațională: 

A1. Servicii medicale și de reabilitare pentru victime și copiii lor, prin oferirea 

consultațiilor medicale gratuite, de către medicul generalist și psiho-terapeut. 

Elaborarea programelor de reabilitare, în funcție de fiecare caz aparte, inclusiv 

tratamentul  medicamentos (medicamente gratuite), psihoterapie, asistență socială și 

alte metode, inclusiv suport financiar în cazurile de criză (pentru achitarea gazdei și 

serviciilor comunale).  

A2. Referințe externe (servicii medicale adiționale – consultații ale specialiștilor, 

investigații externe, tratamente medicale specializate), achitate din bugetul proiectului 

și efectuate la AMT Centru, cu care activăm în cadrul unui Acord de colaborare. 

Victimele asistate vor putea beneficia de fizioterapie, intervenții ușoare, perfuzii, 

tratamente specializate, în mod gratuit. Sistemul de referințe externe este planificat și 

coordonat în cadrul echipei. 

A3. Monitorizarea continuă a stării sănătății și răspunsului la tratament, se va efectua 

de către medici.  

B1. Evaluarea consecințelor (medicale, psihologice, sociale, și legale) legate de 

violența suferită, se va efectua de către medici, psihologi, asistentul social prin 

consiliere, testare, chestionare, cu înregistrarea tuturor datelor în fișa pacientei.  

B2. Planificarea investigațiilor diagnostice (Ultrasonografii, radiografii, analize 

clinice, biochimice, etc.) și consultațiilor medicale adiționale (neurolog, ginecolog, 

chirurg, traumatolog, ORL, audiolog, etc.) , efectuate la AMT Centru ca și referințe 

externe, achitate din bugetul proiectului. 

B3.Documentarea tuturor rezultatelor obținute, cu înregistrarea în fișele medicale se 

va efectua de către medicii centrului. Analiza documentației medicale, pregătirea 

Extraselor din Fișele medicale, cu constatări și concluzii, pentru a fi eliberate la 

solicitarea avocaților, vor fi efectuate cu implicarea tuturor specialiștilor relevanți ai 

Centrului Memoria. 

C1. Programe de asistență a angajaților (suport colegial, orientare și formare 

profesională, supervizare, asistență psihologică și medicală la necesitate); Sesiuni de 

coeziune a echipei, de prevenire a arderii psiho-emoționale și profesionale. 



C2. Schimbarea ușii de intrare în oficiu, care este defectă, ceea ce prezintă un pericol 

atât pentru beneficiare, cât pentru și membrii echipei RCTV Memoria.   

Cca 80 de victime a violenței în familie (inclusiv femei și copiii lor). 

Cca 15 membri ai echipei și voluntari.  

 

 

2. Institutl pentru 

inițiative sociale și 

familie 

Începînd cu 2016, A.O.Institutul pentru Familie si Inițiative Sociale, prestează servicii 

de consiliere psihologică individuală, de familie și de grup pentru victimele violenței 

în familie, beneficiare ale Centrului de Drept al Femeii. Totodată se efectuează 

consiliere psihologică cu scopul elaborării rapoartelor de evaluare psihologică, care 

reprezintă un suport semnificativ în procedurile legale. Atfel pînă la moment echipa 

Institutului a asistat anual atît femei, fete, băieți și se oriectează pe abordarea întregului 

sistem familial afectat de actiunile agresorului.  

 

Astfel grupul de persoane asistate este neomogen ca vîrstă, componența, abilități 

individuale ale membrilor familei și impune acomodarea metodelor de evaluare și 

intervenție permanent. Dea lungul acestei perioade și-au demonsatrat utilitatea în 

speciale pentru 2 tipuri de activități(consiliere de familie, în parteneriat  mama-copil 

sau consilierea adolescentelor/adolescenților și grupurile de suport) care le dorim 

continuate în perioada ian 2020- aprilie 2021 pentru a extinde spectrul de beneficiare 

ale acestor servcii dar și îmbunătăți calitatea acestor.  

 

Astfel ne dorim extinderea posibilității de a beneficia de sericii de grup de suport 

pentru victimele violenței în familie și alte persoane care vor putea fi referite de alte 

organizații membre ale coaliției (inclusiv aplica online) care au depășit o perioadă de 

criză(urmare a violenței în familie) și necesită un sprijin ghidat pentru a se acomoda 

noii realități. Totodată ne dorim să extindem bateria de instrumente de evaluare 

folosite atât la elaborarea rapoartelor de evaluare psihologică cît și la evaluarea 

impactului serviciilor prestate.  

 

Obiective propuse 

Organizarea și moderarea a 2 grupuri de suport(consiliere psihologică de grup) pentru 

un total cel puțin 15 persoane(minim 7 persoane în fiecare grup – maxim 12), în 

 

105.820 

MDL 

  



perioada martie 2020-aprilie 2021.Fiecare ședință durează 3 ore și este moderată de 2 

psihologi. Impactul este evaluat prin testări inițiale și finale. 

Extinderea bateriei de instrumente de evaluare psihologică adresate persoanelor (atât 

copii cât și maturi) afectate de violență și alte experiențe traumatizante utilizate. 

 

Costuri privind prestarea serviciilor de consiliere psihologică de grup(obiectiv nr. 1) 

Salarizarea moderatorilor gr. de suport (2 moderatori) -  24 ședințe/ 79.200 MDL 

Cheltuieli administrative (chirie, imprimare materiale, etc.) 10% -7900 

   

Lista de necesitați (buget orientativ, obiectiv nr. 2): 

 

1 Set marionete. Căsuță de păpuși (jocuri de rol) 2 1000 2000 

2 Set carduri asociative (OH) 3 900 2700 

3 Set teste de evaluare a psihopatologiei pe axa I si II (Endler, SACS, DASS etc. 

– 7000 MDL 

4 Laptop (stocarea și depozitarea informațiilor la sediu IFIS) - 7000 MDL 

    

1.  Centrul de zi Stimul, 

Ocnița 

С 2016 года, мы долго и упорно искали помещение. Где можно было бы 

разместиться для оказания дневных услуг, все годы власти нас «пихали» в 

одного помещения в другое, которое просто не пригодно для работы с 

женщинами и детьми, в одном помещении отсутствовали вообще какие-либо 

условия (ремонт, канализация, отопление и др.), другое помещение находилось 

в здании районного совета, оно было на пятом этаже, два смежных кабинета 

(один из них, разделили условно на зоны, для работы психолога). Эти 

помещения предоставлялись А.О. «Стимул» за арендную плату.  

Мы не прекращали обращаться с письмами о поддержки и предоставлении нам 

помещения для работы, и в 2019 году городские власти г. Окница, решила 

предоставить нам помещение без арендной платы сроком на один год, как они 

говорили «-для эксперимента, посмотрим, что вы сделаете». И это помещение 

находилось в здании бывшей гимназии, где отсутствуют любые условия, при 

двухметровых стенах и пустующего здания.  И мы понимали, что минимальных 

косметическим ремонтом, просто вопрос не решится, там требовались очень 

5510 USD   



большие вложения начиная, пере проводка электроэнергии, подвод газа, 

решение вопроса с канализацией. 

 

 Со слов нашего психолога Светланы, ее знакомая продает дом, сама она уже 

долго проживает в Румынии и обратно возвращаться не собирается. Мы пришли 

посмотреть и поговорить по поводу дома. И когда увидела, поняла, что наша 

мечта может сбыться и все зависит от того, что скажет эта женщина. Нам очень 

понравилось, какая цена дома – 11 000 Евро и + оформление, мы рассказали о 

нашей реальности и возможности и зачем нужен нам ее дом и что мы хотим 

делать в нем, с нашей стороны было предложено, что в течении двух лет, мы 

рассчитываем на то что мы заплатим ей частично суммой за дом, так как сейчас 

у нас нет такой суммы.  На что она нам ответила, что она не готова сейчас нам 

ответить и завтра она скажет нам ответ. 

 Мы говорили с командой и участницами борда о такой возможности и такого 

варианта, как покупка дома и частично выплачивать.  Когда мы пришли завтра, 

хозяйка дома пригласила нас в дом, и мы расположились на кухне, она говорила, 

что у нее был и еще люди и приходили, и предлагали ей всю сумму за дом и 

сразу, но такой как мы вариант предложили ей ее не очень устраивало. Но когда 

она услышала о том для чего мы хотим купить ее дом, то с ее слов она поняла, 

что нам она его продаст и тогда она стала рассказывать нам историю, в которой 

она прожила более 15 лет и ее муж был полицейским и как он избивал ее и она 

не могла найти помощь ни у кого и как она не могла развестись и что с трудом 

отыскала адвоката, который ей помог и не боялся ее мужа, поддержал и она 

развелась с мужем. С ее слов у ее дочери были проблемы с психикой, и она после 

развода ни один год лечила свою дочь. Во время разговора мы сидели на кухне, 

она (я, хозяйка -Мария, Светлана- психолог) и мы все плакали, потому что 

оказывается Светлана в первом браке тоже страдала от своего мужа, и я в первом 

браке так же страдала от своего мужа и нам всем к сожалению, была понятна эта 

боль беспомощности. И тогда она сказала нам, что она очень хочет, чтобы 

другие женщины, которым нужна помощь могли бы ее получить и может ее дом 

выполняет такую миссию, она готова на наши условия и дает нам два года, чтоб 

расплатиться за дом.  



Тогда мы уже в команде и участницами Боорда сразу говорили о ситуации, 

решение было, что это самый лучший вариант, за все наши усилия и поиски. Все 

были –ЗА! 

 В доме есть все условия: вода, газ, свет, сан узел, кухня, три отдельных не 

больших кабинета, возле дома есть земельный участок и есть дополнительные 

постройки. В новом офисе находимся с июля месяца 2019, перед тем как начать 

работу был проведен косметический ремонт внутри помещения. Статистика 

обращенных случаев в наш новый офис на данный момент (noiembrie 2019) 

составила 20 случаев и 21 ребенок (члены семей жертв). 

 

Necesitate: 

Pentru a soluționa problema spațiului noi ne-am propus să procurăm această casă. На 

данный момент у нас есть часть суммы, которая составляет 4600 долларов, есть 

у нас еще финансовая поддержка в размере 2000 долларов и нам нужны еще 

средства, для того чтоб к февралю 2021 года мы рассчитались за помещение. Мы 

понимаем, что сумма за офис в евро и нам немного надо больше в долларах, но 

с Вашей поддержкой у нас будет еще легче найти средства так как сумма уже 

будет не так велика, как нам казалось в самом начале.  

Команда А.О. «Стимул» в лице Завидей Оксана, просим Вас, поддержать нас 

предоставлении нам части суммы необходимой суммы в размере 5 000-ти 

долларов, для покупки офиса.  

Надеемся на Вашу поддержку, коллеги! Мы верим, что чудеса с Выше 

происходят!  

 

4. Centrul raional Pro-

Femina Hîncești 

Un grup de tineri voluntari  din or. Hîncești a  donat un teren de joacă pentru copii  din 

Centrul  Raional Maternal «Pro-Femina», care a fost amplasat pe teritoriul centrului.  

Din lipsă de fonduri terenul de joacă nu a fost finalizat și anume, nu a fost așternut un 

covor special, de cauciuc pentru respectarea regurilor de securităte. Acest covor este 

necesar pentru a preveni aluncările copiilor, mai ales celor mici și traumele acestora 

când se joacă 

Bugetul anual al centrului este mic și nu ne permite cheltuieli suplementare decît strict 

pentru necisitățiile vitale ale centrului . Deaceea venim cu o rugăminte de a ne fi 

aprobate cheltuielele pentru aranjarea finală a terenului de joacă. 

97 800,00   



Toate regulile de securizare a terenurilor de joacă exterioare vor fi respectate. 

Totodată, alte necesiăți urgente au ost identificate cum ar fi: 

Activitatea 1: Achitarea gazdei pentru benificiarii centrului 

Activitatea 2: Instalarea unei uși metalice la întrarea în centru (usa a fost distrusă de 

către un aggressor pe data de 5 februare current) 

Activitatea 3: Instalarea bateriilor 

Activitatea 4: Procurarea unui fax 

Activitatea 5: procurarea patului cu 2 nivele 

 

 

Copiii Centrului Maternal au nevoie de această finanțare! 

 

5.  Centrul de 

Intervenție Sotis, 

Bălți 

Problema 
   Majoritatea beneficiarelor venite în plasament nu posedă un loc de trai, și se 

confruntă cu problema găsirii unui spațiu de locuit cu o plată a chiriei convenabile.   

Congruent întâmpină anevoință în perioada incipientă părăsirii plasamentului în 

asigurarea cu produse alimentare și a mărfurilor de primă necesitate. 

   Perioada rezidențială presupune asistarea multilaterală a persoanelor și concomitent 

cu serviciile standartizate legal este nevoie de cheltuieli a întreținerii acestora. 

Resursele oferite conform bugetului aprobat nu acoperă în totalitate necesitățile 

beneficiarelor.  

Obiectivele 

1. Se va acorda asistență și susținere materială victimelor violenței în familie în 

perioada rezidențială și  postintegrare. 

2. Se va susține financiar victimele violenței în familie în perioada de 

postintegrare, prin achitarea  chiriei pe o perioadă de 3 luni. 

3. Se va oferi produse alimentare pentru prima perioadă după desfacerea 

contractului de rezidență. 

4. Se va procura produse de igienă  personală, îmbrăcăminte și a mărfurilor de 

primă necesitate în perioada postintegrare. 

6000 USD   



5. Se va procura medicamente necesare  în momentul prescrierii beneficiarelor 

tratamente de către medicii specialiști. 

6. Se va finanța activitățile din cadrul Campaniei Mondiale ,,16 zile de activism 

împotriva violenței în bază de gen”. 

7. Oferirea serviciilor de instruire profesională timp de 3 luni, unui grup de 10 

femei victime a violenței în familie. 

8. Se va procura gratii la geamurile de la etajul I pentru securitatea beneficiarilor 

pe timp de noapte. 

Activitățile 
1. Susținerea a 4 familii cu copii din plasament, cu achitarea chiriei pentru o perioadă 

de 3 luni, în perioada martie –septembrie 2020. 

2. Procurarea medicamentelor conform recetelor prescrise de medicii specialiști, în 

perioada februarie-decembrie 2020. 

3.  Procurarea produselor alimentare și de igienă personală pentru beneficiarile 

asistate în perioada februarie-decembrie 2020. 

4. Desfășurarea seminarelor, sensibilizării populației, meselor rotunde în perioada 

Campaniei Mondiale ,,16 zile de activism împotriva violenței în bază de gen” în 

perioada 25.11.2020-10.12.2020. 

5. În decursul a 3 luni se va oferi sprijin prin achitarea studiilor, procurarea de 

echipamente instrumente  de lucru, accesorii și ustensile. 

6. Procurarea și instalarea gratiilor la geamuri pentru securitatea beneficiarilor pe 

timp de noapte. 

7. Oferirea suportului în situații urgente și neprevăzute în perioada plasamentului. 

 

Rezultatul așteptat 
Prin intermediul fondului de susținere vom opține oportunitatea de a răspunde la 

majoritatea necesităților premordiale a beneficiarelor asistate în perioada anului 2020. 

Se va susține direct 4 familii cu copii cu statut de familie social vulnerabilă, prin 

achitarea pe un termen de 3 luni a chiriei. In acest context beneficiara va fi angajată în 



câmpul muncii iar această susținere îi va oferi posibilitatea încadrării în comunitate. 

Oferirea produselor alimentare, de igienă personală, îmbrăcămintei cât și al altor 

necesități. Prin susținerea în organizarea desfășirării Campaniei Mondiale ,,16 zile de 

activism împotriva violenței în bază de gen”, vom reuși a desfășura activități pentru 

un număr mai mare de participanți.  
Femeile victime ale volenței în familie, în cele mai multe cazuri, fie nu au nici un venit 

sau venituri insuficiente pentru întreținerea lor și a copiilor. Insuficiența resurselor de 

trai se datorează lipsei unei profesii și a locului de muncă. Această problemă duce doar 

la agravarea situației victimei, accentuînd dependența lor economică față de agresor, 

și vulnerabilitatea acestora în societate. Prin urmare, este  foarte importantă susținerea 

femeilor pentru  a îmbrățișa o meserie, deoarece îi va  facilita procesul angajării în 

câmpul muncii.  
 

6.  CNFACEM Centrul 

pentru asistenta si 

Protecție 

Obiectivul I. Servicii de asistență, realibiltare și reintegrare a adultilor și copiilor 

victime ale violenței în familie și exploatarii sexuale ce include bunuri alimentare și 

nealimentare în cadrul Centrului cît și inafara acestuia 

îmbracaminte /incaltaminte de sezon dupa necesitate 10 bnf  X 800 lei 

pachete igienice (inclusiv scutece) 30pers. X 350 lei 

pachete alimentare pentru 50 pers. X 550 

servicii medicale specializate pentru 15 pers X 1000 lei 

permise în transportul public    

servicii de tranport (taxi) tur-retur către ( unitatile medicale, garile auto, sedinte de 

judecata și alte destinații) 

lampe de masă pentru banca elevului 10 unit. X 350 lei 

TOTAL obiectivul 1 

Obiectivul II. Servicii privind documentarea beneficiarilor victime ale violenței în 

familie și exploatarii sexuale 

Documentarea (acte de stare civila la 1 luna) 10 pers. X 900 lei 

 

5996,15 USD 

 
  

7.  Centrul maternal 

Pro-Familia Căușeni 

în colaborare cu Compania specializata a fost elaborat devizul de cheltuieli pentru 

construcția gardului pe perimetru terenului aferent IP CM ,,Pro Familia din Căușeni”. 
183 223,66 

MDL 

  



Costul de deviz este de 183 223,66 lei. Atașat expediem devizul de cheltuieli și oferim 

bordului posibilitatea să decidă suma disponibila pentru realizarea integrala a 

lucrărilor. 

Luînd în considerație urgența și necesitatea asigurării siguranței beneficiarelor și a 

angajaților centrului vom identifica surse suplimentare pentru realizarea integrală a 

construcției. Preventiv, avem o acceptare din partea consilierilor și Președintelui 

raionului Căușeni. 

 Onoarea și 

Drepturile Femeii 

contemporane, Bălți 

În cadrul proiectului Centrul de suport pentru victimele violenței în familie și a copiilor 

lor se va oferi suport informațional, consiliere psihologică, consultații juridice, 

angajare în câmpul muncii și ajutor material pentru 16 femei victime ale violenței în 

familie cu copii (total 25 copii) care trec prin situațiile de criză și sunt nevoite să   

închirieze o gazdă, să-și procure hrană, medicamente și să-și acopere cheltuielile de 

prima nevoie. Beneficiarele vor fi ajutate să-și soluționeze problemele, fiind angajate 

sau autoangajate în câmpul muncii. Eventual, 16 beneficiare  vor primi un suport 

financiar în sumă de  a câte 6400 MDL fiecare. Din experiența anterioară astfel de 

activitate cu suport financiar începător este reușită.  

Scopul proiectului: A oferi susținere înformațională, juridică, psihologică și financiară 

pentru 16 victime ale violenței în familie cu copii care locuiesc în mun. Bălți si 

Regionala de Nord a RM. 

Rezultatele scontate:   

• Cel puțin 16 femei victime ale violenței în familie consiliate psihologic vor fi 

încrezute în forțele proprii.  

• 16 beneficiare consultate juridic își vor cunoaste drepturile.  

• Cel puțin 8 femei victime ale violenței în familie angajate în câmpul muncii 

vor reuși mai bine. 

• Cel puțin 16 femei victime ale violenței în familie cu copiii lor  susținute 

financiar prin ajutor material vor depăși situația de criză. 

5988,10 

USD 

  

 Centrul pentru 

reabilitarea 

vicimelor Ariadna 

1. AJUTOR FINANCIAR PENTRU PROCURAREA PRODUSELOR 

ALIMENTARE PENTRU BENEFICIARELE / II (FEMEI ȘI COPII) ADMISE /ȘI 

ÎN CADRUL CENTRULUI ”ARIADNA” ÎN REGIM DE URGENȚĂ: 

 PENTRU 10 FEMEI – 15 186,90 LEI 

( 48,99 LEI /ZI   X 31 ZILE X 10 FEMEI = 15 186,90 LEI) 

 PENTRU 10 COPII CU VÎRSTA ÎNTRE 0-6 ANI – 12 527,10 LEI 

100.000 

MDL 

  



(40,41 LEI/ZI  X  31 ZILE  X 10 COPII = 12 527,10 LEI) 

 PENTRU 10 COPII CU VÎRSTA ÎNTRE 7-18 ANI –  6 833,95 LEI 

(44,09 LEI / ZI  X 31 ZILE  X 5 COPII = 6 833,95 LEI) 

TOTAL -  34 547,95 LEI 

2. AJUTOR FINANCIAR PENTRU PROCURAREA PRODUSELOR 

IGIENICE: 

 PENTRU 10 FEMEI – 1 550 LEI 

( 5 LEI /ZI   X 31 ZILE X 10 FEMEI = 1 550 LEI) 

 PENTRU 10 COPII CU VÎRSTA ÎNTRE 0-6 ANI – 3 100 LEI 

(10 LEI/ZI  X  31 ZILE  X 10 COPII = 3 100 LEI) 

 PENTRU 5 COPII CU VÎRSTA ÎNTRE 7-18 ANI –  775 LEI 

(5 LEI / ZI  X 31 ZILE  X 5 COPII = 775 LEI) 

TOTAL -  5 425 LEI 

3. MEDICAMENTE PENTRU BENEFICIARE -   3000 LEI 

4. CHELTUIELI PENTRU PRODUSE IGIENICE ÎN SCOPUL EFECTUĂRII 

ȘI MENȚINERII CURĂȚENIEI ÎN CADRUL CENTRULUI. -  2 500 LEI 

5. BIROTICĂ (PENTRU ASIGURAREA DOCUMENTĂRII CAZURILOR 

ASISTATE- ÎNTOCMIREA DOSARELOR PERSONALE) – 2 500 LEI 

6. PROCURARE INVENTAR DE UZ GOSPODĂRESC – 1000 LEI 

7. COVORAȘE LA UȘILE DE INTRARE ÎN CENTRU ȘI ODĂILE 

BENEFICIARELOR – 10 BUC X 200 LEI = 2000 LEI. 

8. MAȘINA DE SPĂLAT AUTOMAT – 7500 LEI 

9. PROCURAREA SETURILOR DE ALBITURI,  CUVERTURI, PLAPUME 

ȘI PERNE: 

 PENTRU 10 PATURI ADULȚI: 

- ALBITURI - 350 LEI X 20 BUC = 7 000 LEI 

- PLAPUME – 300 LEI X 10 BUC = 3 000 LEI 

- PERNE – 150 LEI X 10 BUC = 1 500 LEI 

- CUVERTURI – 250 LEI X 10BUC = 2 500 LEI 

- VESELĂ – 10 ADULȚI X 300 LEI = 3 000 LEI 

- ȘTERGARE MARI - 10 ADULȚI X 85 = 850 LEI 

- ȘTERGARE MICI - 10 ADULȚI X 45 = 450 LEI 

 14 PATURI COPII: 



- ALBITURI  – 300LEI X 28 = 8 400 

- PLAPUME – 200 LEI X 14 BUC = 2 800 LEI 

- PERNE – 100 LEI X 14 BUC = 1 400 LEI 

- CUVERTURI – 200 LEI X 14 = 2 800 LEI 

- VESELĂ – 14 COPII X 300 LEI = 4 200 LEI 

- ȘTERGARE MARI - 14 COPII X 85 = 1 190 LEI 

- ȘTERGARE MICI - 14 COPII  X 45 = 630 LEI 

TOTAL – 39 720  LEI 

10. COMISION BANCAR – 1 807,05 LEI. 

LUNAR 10 ADULȚI (FEMEI) 15 COPII – VICTIME A VIOLENȚEI ÎN FAMILIE 

REFERITE ÎN REGIM DE URGENȚĂ CĂTRE SERVICIULUI DE PLASAMENT 

TEMPORAR ÎN CADRUL CENTRULUI ”ARIADNA” DIN OR. DROCHIA. 

 

 Centrul psiho-

social», or. 

Vulcanesti 

ОА «Психо-социальный центр»,   Психосоциальный центр обеспечивает 

выполнение следующих функций в соответствии с законодательством по 

профилактике  насилия в семье и трафику людей на территории города и района: 

 содействует  жертвам НС и ТЛ в реализации и защите их прав и охраняемых 

законом интересов; 
  содействует развитию актуальной проблематики психологии и социальной 

службы в городе и районе; 

 осуществляет координацию вопросов, связанных с соблюдением условий 
воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних жертв НС ; 

 выявляет, анализирует причины и условия, способствующие  насилию, 

осуществляет меры по их устранению в пределах своей компетенции; 

 информирует органы местного самоуправления о состоянии работы по защите 
прав и законных интересов жертв НС и ТЛ, профилактике насилия; 

 рассматривает в установленном законом порядке поступившие в 

мультидисциплинарную комиссию и в психосоциальный 

центр материалы    по вопросам  насилия и трафика людей; 

 принимает меры в пределах своей компетенции по защите совершеннолетних и 

несовершеннолетних от физического, психического, сексуального, 
психологического и иных форм насилия, а также от вовлечения в различные 

виды антиобщественного поведения; 

18,534 

MDL 

  



 оказывает юридическую, медицинскую  и социально- психологическую 

помощь; 

 проводит огромную профилактическую работу в школах, д/садах, в полиции, с 
призывниками, с жителями города и района; 

 взаимодействует с общественными объединениями, религиозными 

организациями и гражданами по вопросам профилактики  насилия в семье и 

трафика людей, защиты их прав и законных интересов. 

У центра есть острая необходимость в замене устаревшего оборудования, которое 

почти вышло со строя. Проводя мероприятия в рамках акции «16 дней…»: уроки, 

тренинги, круглый стол, вынуждены были искать проектор и экран для более 

качественного проведения мероприятий. —ноутбук Dell Inspiron 15 3581 Black (i3-

7020U 4G 1T R520)- 7817. проектор Benq SP870 (Repack)- лей Экран для 

проектора Sopar Junior 125x125cm (1120)-. Других источников приобретения 

оборудования у нас нет. 

Total buget:  

- 30 494,25 USD 

- 5050,398 MDL – estimativ 26 209 USD 

 

 

 

II. Cheltuielile organizației care va gestiona bugetul: 

 

~ 6000 USD   

- Salarii cu impozite incluse (contabil, director de organizatie) 

- comisioane bancare; 

- birotică, etc. 

   

 


